
VŠ:

Program:

Tematické zaměření:

Období řešení 

projektu:

Dotace v tis. Kč: Celkem:

Požadavek 280

Čerpáno 280

Jméno:

VŠ:

Adresa/Web:

Telefon:

E-mail:

 Cíl projektu

Zmapovat dosavadní 

vývoj a aktuální stav 

nástrojů pro zajišťování 

„sociálního bezpečí“ na 

českých vysokých 

školách. Za tímto 

účelem provede 

projektový tým sběr 

dat a vyhodnocení 

zkušeností na 

zapojených  vysokých  

školách,  analyzuje  

potřeby  relevantních  

cílových  skupin  a  

bude  usilovat  o 

strukturaci debaty o 

hlavních potřebách a 

výzvách

Podpořit  implementaci  

konkrétních  nástrojů  

pro  posilování  

sociálního  bezpečí  na  

jednotlivých vysokých 

školách s využitím 

zkušeností z českého i 

zahraničního prostředí 

a s respektem k 

rozdílným potřebám 

jednotlivých institucí.

420 605 498 440 420 606 498 440

jana.pajak@osu.cz jana.pajak@osu.cz

ZPRÁVA O PRŮBĚHU ŘEŠENÍ PROJEKTU

Uveďte stanovený cíl a uveďte, do jaké míry byl splněn, případně důvod, proč splněn nebyl.

Byla vytvořena výzkumná zpráva, která obsahuje definici, resp. konceptualizaci sociálního bezpečí, průzkum stavu sociálního 

(ne)bezpečí na českých vysokých školách a univerzitách a rovněž příklady dobré praxe formulované jako soubor doporučení, 

které mohou zapojené instituce promítnout do své legislativy či procesů.

Vznikla sada doporučení pro české vysoké školy v oblasti sociálního (ne)bezpečí.

JUDr. Jana Pająk, LL.M., MBA JUDr. Jana Pająk, LL.M., MBA

Ostravská univerzita Ostravská univerzita

www.osu.cz www.osu.cz

280 0

Základní informace
Hlavní řešitel Kontaktní osoba

Od: 01.01.2022 Do: 31.12.2022

V tom běžné finanční prostředky: V tom kapitálové finanční prostředky:

280 0

Název projektu: Sociální bezpečí na českých vysokých školách v kontextu akademické etiky 

Rozvojový projekt na rok 2022
Formulář pro závěrečnou zprávu - dílčí část projektu

e) zvyšování kvality prostředí vysokých škol prostřednictvím zavádění opatření proti projevům diskriminace vůči různým 

skupinám osob a sexuálního obtěžování

http://www.osu.cz/
http://www.osu.cz/
http://www.osu.cz/
mailto:jana.pajak@osu.cz
mailto:jana.pajak@osu.cz
mailto:jana.pajak@osu.cz
mailto:jana.pajak@osu.cz
mailto:jana.pajak@osu.cz
http://www.osu.cz/
http://www.osu.cz/


Podpořit pochopení 

významu akademické 

integrity a sociální 

bezpečnosti v 

akademickém prostředí 

i v širší neakademické 

veřejnosti, vysvětlovat 

celospolečenské 

dopady neetických 

praktik ve vysokém 

školství,  otevřít  

debatu  o  konkrétních  

otázkách  a  

problémech  spojených  

s  porušováním  

sociální bezpečnosti a 

akademické etiky. 

Projekt si v této části 

klade za cíl zejména 

poskytnout protiváhu 

často zjednodušující 

mediální zkratce a 

„rámování“ 

problematiky necitlivou 

optikou jednotlivých 

kauz.

Audit v oblasti sociální 

bezpečnosti: analýzy 

dokumentů, postupů, 

genderové vyváženosti, 

organizační struktury, 

pracovních podmínek a 

komunikace. Analýza a 

zhodnocení současné 

situace: dosavadní 

realizované aktivity či 

přijatá opatření, 

příležitosti a hrozby v 

sociální bezpečnosti. 

Identifikace problémů 

a příležitostí ke změně.

Plán realizace sociální 

bezpečnosti a 

genderové vyváženosti 

Ostravské univerzity.

Koncept genderové rovnosti a sociálního bezpečí je často chápán jako primárně cílený na ženy. Smyslem však není narušovat 

diverzitu prostředí, ale zajistit rovné příležitosti a kvalitu života žen a mužů, identifikovat specifické bariéry v instituci 

vyplývající z genderových stereotypů a předsudků a předcházet jim vhodně nastavenými opatřeními a motivovat k plnému 

využití lidského potenciálu. Ve svém komplexním pojetí pak jde o inkluzi dalších skupin osob, ať jde o sexuální orientaci, 

náboženské vyznání, politické a světové názory, aj. Na základě genderového auditu byl vytvořen Plán genderové rovnosti, 

který se zaměřuje zejména na vzdělávání pro všechny vedoucí zaměstnance/kyně na téma Leadership v kontextu rovného 

zacházení a vedení týmu, na téma Komunikace, které je nezbytné pro zefektivnění interní komunikace a informovanosti a na 

školení pro vedoucí zaměstnance pro zvýšení kompetencí v oblasti řízení lidských zdrojů, se zaměřením na téma genderové 

K podpoření významu akademické integrity a sociálního bezpečí v akademickém prostředí i v širší veřejnosti výrazně přispívá 

vzájemné sdílení zkušeností zapojených vysokých škol i prezentace tématu veřejnosti, ať už formou workshopů, příspěvků na 

webu projektu, či článků v časopise Universitas. 

V roce 2022 byl proveden genderový audit celé OU se zaměřením na rovné příležitosti žen a mužů. Genderový audit, který je 

rovněž zaměřen na oblast sociálního bezpečí na OU sleduje a hodnotí dodržování zásad genderové rovnosti v auditované 

organizaci, a to napříč celým spektrem procesů, prezentací a aktivit organizace a zaměřuje se na vztahy a atmosféru na 

pracovištích. Důraz je kladen zejména na skutečnost, zda se organizace nechová diskriminačně, ať již prostřednictvím přímého 

či nepřímého diskriminačního chování, jehož následkem může být mj. pracovněprávní konflikt, ale také často podceňované 

neefektivní využívání lidského kapitálu, či dopady do komunikačních a organizačních procesů a do oblasti sociálního bezpečí. 

Součástí genderového auditu bylo rovněž sledování kvality „kultury vztahů“ v auditované organizaci, která je barometrem 

atmosféry na pracovišti, jež do značné míry ovlivňuje efektivitu, kvalitu a pracovní výkony. V tomto ohledu je důležité 

„subjektivní“ hodnocení zaměstnanců/kyň a jejich pohled na zaměstnavatele, neboť je to také tento „subjektivní“ pohled, 

který determinuje motivaci a pocit sounáležitosti se zaměstnavatelem.

 Z hlediska povahy zjišťovaných skutečností dochází také k podrobnějšímu náhledu do fungování organizace z hlediska její 

organizační a personální otázky. Všechny shora zmíněné aspekty pak tvoří ucelený pohled na aktuální fungování organizace z 

hlediska jejího genderově (ne)korektního přístupu a způsobu práce se zaměstnanci/kyněmi. Sledované oblasti:  

a) Personální politika; 

b) Slaďování pracovního a rodinného života; 

c) Kultura organizace.

                   

Z pohledu genderové rovnosti byla hodnocena zejména přítomnost diskriminačních praktik a dalších negativních jevů na 

pracovišti, jakým může být např. mobbing, bossing, sexuální obtěžování, což jsou podoblasti sociálního bezpečí. V obecné 

rovině se jedná o souhrnnou atmosféru, kterou organizace vytváří a jaké pracovní podmínky svým zaměstnancům/kyním 

nastoluje. 

Ze závěrů auditu plyne výstraha zejména v oblasti nevhodného chování na pracovišti, kdy OU se na tuto problematiku zaměří 

v roce 2022 a pro tuto oblast proběhne samostatné detailní dotazníkové šetření v rámci projektu UNI SAFE, kdy v návaznosti 

na toto šetření je OU připravena přijmout relevantní opatření tak, aby bylo dosaženo bezpečného a férového prostředí na 

univerzitě, a to pro zaměstnance/kyně i studenty/ky.

V průběhu auditu byly definovány pro oblast sociálního bezpečí silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby, na které navazuje 

plán genderové rovnosti na OU.



Implementace 

vybraných bodů plánu 

realizace sociální 

bezpečnosti a plánu 

genderové vyváženosti, 

zavedení osoby pro 

koordinaci rovných 

příležitostí nebo 

technického řešení této 

agendy.

Plnění  výstupů 

projektu
Provedení analýzy a 

auditu sociálního 

bezpečí na OU

Vypracování koncepce 

a strategie sociální 

bezpečnosti na OU

Implementace dílčích 

opatření s cílem posílit 

sociální bezpečí na OU

Účast na společných 

setkáních a 

workshopech

Zavedení procesu nebo 

osoby pro koordinaci 

rovných příležitosti a 

sociálního bezpečí

Změny v řešení

Číslo změny

1.

2.

3.

4.

Přehled o pokračujícím 

projektu

Rok realizace

Přidělená dotace na 

řešení projektu - 

ukazatel I (v tis. Kč)

Čerpání dotace (v tis. 

Kč)
Rozdíl (v tis. Kč) Rozdíl (v %)

1.
Kapitálové finanční prostředky 

celkem
0 0 0 0%

1.2
Dlouhodobý nehmotný majetek (SW, 

licence)
0 0 0 0%

1.3
Samostatné věci movité (stroje, 

zařízení)
0 0 0 0%

1.4 Ostatní technické zhodnocení 0 0 0 0%

Specifikace čerpání finanční dotace na řešení projektu *

Pokud se jedná o pokračující projekt, uveďte, od kdy se realizuje a kolik finančních prostředků již bylo vyčerpáno. V případě, 

že je plánováno pokračování projektu v dalších letech, uveďte výhled do budoucna.

Čerpání finančních prostředků (souhrnný 

údaj)

Poznámka (případně výhled do 

budoucna)

Jednotlivé změny (přidejte řádky dle potřeby) Zdůvodnění

V roce 2022 byla vytvořena pracovní skupina pro řešení sociálního bezpečí na OU, která se tématem intenzivně zabývala. Byla 

vytvořena idea řešení sociálního bezpečí na OU spočívající v umožnění anonymní komunikace při potřebě identifikace 

problému a obecné konzultace a ustanovení navazujícího institutu ombudsmana pro zaměstnance i studující. Současně byl 

vytvořen návrh vnitřního předpisu upravujícího řešení sociálního bezpečí na OU, včetně pravidel pro komunikaci v rámci 

elektronického systému a pro komunikaci s ombudsmanem. Rovněž byly zakotveny pravomoci ombudsmana a postup řešení 

problémů včetně komunikace s vedoucími součásti a dalšími orgány OU. Aktuálně OU vybírá vhodnou osobu pro činnost 

ombudsmana a testuje elektronický komunikační systém. 

Uveďte výstupy projektu a do jaké míry byly splněny, případně důvod, proč splněny nebyly.

Zcela splěno. 

Zcela splněno. 

Splněno částečně. Systém, který má být implementován byl vytvořen a schválen. Byl vybrán poskytovatel Elektronického 

komunikačního systému. V roce 2023 dochází k postupné realizaci celého procesu. 

Zcela splněno. 

Splněno částečně. Celý systém byl pracovní skupinou vytvolřen a postupně dochází k implementaci, která bude ukončena v 

roce 2023. 

Pokud došlo v průběhu řešení ke změnám, uveďte je a vysvětlete příčinu



2.
Běžné finanční prostředky 

celkem
280 280 0 0%

Osobní náklady:
2.1 Mzdy (včetně pohyblivých složek) 209 205 -4 -2%

2.2

Ostatní osobní náklady (odměny z 

dohod o pracovní činnosti, dohod o 

provedení práce, popř. i některé 

odměny hrazené na základě 

nepojmenovaných smluv uzavřených 

podle zákona § 1746 odst. 2 č. 89/2012 

Sb., občanský zákoník)

0 6 6 0%

2.3

Odvody pojistného na veřejné 

zdravotní pojištění a pojistného na 

sociální zabezpečení a příspěvku na 

státní politiku zaměstnanosti a příděly 

do sociálního fondu

71 69 -2 -3%

Ostatní:

2.4
Materiální náklady (včetně drobného 

majetku)
0 0 0 0%

2.5 Služby a náklady nevýrobní 0 0 0 0%

2.6 Cestovní náhrady 0 0 0 0%

2.7 Stipendia 0 0 0 0%

3.
Celkem běžné a kapitálové 

finanční prostředky 
280 280 0 0%

Číslo položky (viz 

předchozí tabulka)

2.1

2.2

2.3

2.4

Poznámka: V případě, že potřebujete sdělit další doplňující informace, uveďte je v příloze.

Materiální náklady (včetně drobného majetku): související kancelářské potřeby pro 

pracovní skupinu pro sociální bezpečí na OU. Částka představuje necelých 400 Kč, z 

tohoto důvodu nebyla uvedena ve výše uvedeném rozpočtu v buňce D6.

0,4

* VŠ vyplní pouze žlutě podbarvená pole tabulky.

Mzdy včetně pohyblivých složek: mzda byla vyplacena osobě provádějící genderový 

audit včetně nastavení plánu genderové rovnosti a členům pracovní skupiny 

podílejícím se na vypracování procesu řešení sociálního bezpečí na OU. 

204,5

Ostatní osobní náklady (odměny z dohod o pracovní činnosti, dohod o provedení 

práce, popř. i některé odměny hrazené na základě nepojmenovaných smluv 

uzavřených podle zákona § 1746 odst. 2 č. 89/2012 Sb., občanský zákoník): Osobám, 

které nebyly v pracovněprávním vztahu k OU (studenti) byla účast v pracovní skupině 

vyplacena na základě dohody oi provedení práce. 

6,0

Odvody pojistného na veřejné zdravotní pojištění a pojistného na sociální zabezpečení 

a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti a příděly do sociálního fondu: Povinné 

odvody u odměn z pracovněprávních vztahů, mimo vyplacených dohod. 

69,1

Bližší zdůvodnění čerpání v jednotlivých položkách (přidejte řádky podle potřeby)

Název výdaje a jeho zdůvodnění Částka (v tis. Kč)


